¹ Rieti.

² Nicht identifiziert.

116. Forma in virtute obedientie super eadem.

f. 56v .. Episcopo Carcasonen.¹ Dudum tibi pro dilecto filio Ottone de Tribus Bonis,² paupere clerico tue diocesis per nostras litteras sub ea forma, secundum quam pro pauperibus clericis beneficiandis eorum^a diocesano scribimus,^b preces direxisse dicimur et mandatum, ut eidem clerico de competenti ecclesiastico beneficio ad tuam collationem spectante, si esset idoneus, provideres. Sed tu preces et mandatum huiusmodi obaudiens et ad pauperes debitam compassionem non habens providere sibi hactenus, quamquam potueris, ut asserit, non cura|sti, propter quod ipse recurrere ad benignitatem apostolicam est coactus. Cum itaque pium sit talibus de Christi patrimonio providere, fraternitatem tuam rogamus et hortamur attente per apostolica tibi scripta in virtute obedientie firmiter precipiendo mandantes, quatinus, si est ita, eidem clerico pro apostolice sedis et nostra reverentia saltem nunc provideas iuxta priorum continentiam litterarum.

^a) beneficiandis eorum *auf Rasur, hellere Tinte aber wohl dieselbe Hand*

^b) *m aus l in Texttinte korrigiert*

¹ *Carcassonne (Aude).*

² *Tribus Bonis. Nachweis: Les registres d'Urbain IV, 220.*

117. Executoria super forma pauperum.

Iud. Exposuit coram nobis dilectus filius Petrus de Divione,¹ pauper diaconus Lingonen.² diocesis, quod, licet nos dudum venerabili fratri nostro episcopo Lingonen. super provisione ipsius diaconi in forma, qua pro pauperibus clericis beneficiandis diocesanis eorum scribere consuevimus, per nostras litteras primo preces porrexerimus et mandata et postmodum eodem episcopo non curante ipsi diacono providere per iterata scripta, quod procederet ad provisionem huiusmodi, dederimus in virtute obedientie in preceptis, episcopus tamen ipse, quod in hac parte mandavimus, efficere non curavit, propter quod idem diaconus coactus est tertio apostolice provisionis super hoc clementiam implorare. Quocirca mandamus, quatinus, si est ita et prefatus episcopus a te monitus diligenter eidem diacono providere neglexerit pro sue libito voluntatis, quam primum huerit^a facultatem, tu eidem diacono de aliquo beneficio, si quod ad collationem ipsius episcopi pertinet, per te vel alium providere procures

iuxta dictarum litterarum tenorem eidem episcopo directarum, contradictores etc.

a) *statt* habuerit

¹ *Dijon (Côte d'Or).*

² *Langres (Haute-Marne).*

118. Alia assumpta de bullata.¹

Venerabili fratri .. archiepiscopo Rigen.² etc. Dudum tibi pro dilecto filio .. paupere clerico tue diocesis per litteras nostras sub ea forma, secundum quam pro pauperibus clericis beneficiandis diocesanis eorum scribimus, preces direxisse dicimur et mandatum, ut ei de competenti ecclesiastico beneficio provideres. Sed tu preces huiusmodi et mandatum obaudiens et ad pauperes debitam compassionem non habens providere sibi, ut asserit, quamquam potueris, non curasti, propter quod idem clericus apostolicam gratiam imploravit. Cum igitur pium sit talibus de Christi patrimonio providere, fraternitatem tuam rogamus et hortamur attente per iterata tibi scripta in virtute obedientie firmiter precipiendo mandantes, quatinus, si est ita, eidem clerico saltem nunc provideas iuxta priorum continentiam litterarum. Dat. etc.

¹ *Diese Überschrift beweist, dass die ursprüngliche Fassung der Formelsammlung in der päpstlichen Kanzlei entstanden ist.*

² *Riga. Von Innocenz IV. zum Erzbistum erhoben.*

f. 57r

119. Executoria litterarum in forma secundum apostolum.¹

Constitutus^a in presentia nostra dilectus filius I. lator presentium sua nobis petitione monstravit, quod, cum dudum tibi super provisione ipsius,^b qui a bone memorie .. predecessore^c tuo, sicut asserit, in subdiaconum ordinatus^d nullum est ecclesiasticum beneficium assecutus, in communi forma, secundum quam pro ordinatis sine certo titulo eorum ordinatoribus vel ipsorum successoribus sedes apostolica scribere consuevit,^e direximus scripta nostra, .. priori^f sancti Viti Lucan.² eiusque collegis sibi super hoc monitoribus deputatis, tu mandatum nostrum et ipsorum monitiones obaudiens adimplere id hactenus

obsequium creatoris excedunt et deviant non modicum se in oppositum
 conversantes^f commituntur in illis enormia scandala et scismata suscitantur
 | nullo ductore aut correctore brevio et laxatis habenis^g observantie regularis.
 Quocirca devotionem tuam rogamus et hortamur in domino mandantes,
 quatinus constitutionem seu consuetudinem tui ordinis contraria non obstante
 monasteriorum et locorum ipsorum vigilem curam gerens personaliter vel per
 aliquos fratres tui ordinis, qui verbo vice delectentur et valeant esurientes
 animas refovere monasteria et loca eadem et moniales ac sorores ipsorum
 visites et corrigas, destruas et evellas edifices atque plantes in illis quecumque
 secundum deum animarum ipsarum saluti videris expedire ipsis celestis patrie
 gloriam facias predicari, earum confessiones audiri ac easdem secundum
 regulam beati Augustini et instituta ordinis monialium sancti Syxti de Urbe²
 prefatis sororibus ob felicis recordationis domino Gregorio pape nono³ iam
 dudum concessa ita salubriter corrigi et etiam informaris, ut nullis obstaculis
 impredientibus illa semper efficiant, per que tandem in eterne claritatis^h atrio
 requiescant, contradictores per censuram ecclesiasticam compescendo,
 presentibus litteris et earum auctoritate quosque de premissis sedes apostolica
 duxerit aliud ordiandumⁱ in suo robore duraturis. Dat. Spire⁴ XII kal.
 decembris, pontificatus domini Honorii pape IIII^{ti} anno secundo.⁵ Auctoritate
 erga^j predictarum litterarum vobis inungo, quatinus sine dilatione iniunctum
 vobis ministerium in monasteriis predictarum sororum, si qua in terris vestris
 constituta sunt, exequamini vice mea secundum formam specialibus litteris
 meis vobis traditam et iuxta gratiam desuper vobis datam, ut auctore deo
 exinde lucrum referre possitis, salutem videlicet animarum. In huius rei
 testimonium sigillum nostrum duxi presentibus apponendum. Vale orare pro
 me! Dat. Basilee⁶ in octava beati Stephani.⁷